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delse med efterretningssamarbejde, og hjemme- 
værnet kan bidrage til mere tryghed i forhold til 
egenbeskyttelse ved biologiske og kemiske ter- 
rorangreb. 

Endelig skal f.eks. marinehjemmeværnets tra- 
dition for deltagelse i miljøbeskyttelse og kata- 
strofehjælp udbredes til hele hjemmeværnet. 
Det ligger altså i kortene, at hjemmeværnet skal 
udvikles i takt med udfordringerne.. 

Når vi allerede nu kender den del af vilkåre- 
ne, som jeg netop har ridset op her, vil det være 
naturligt, at løsningen af forsvarets aktuelle 
budgetproblemer med behov for tilpasning for 
samlet 1 mia. kr. i 2003 og 2004 bliver koordine- 
ret med tilpasningerne for fremtiden. 

Derfor ser Venstre med tilfredshed, at for- 
svarsministeren har igangsat et stykke arbejde. 
Der kommer nu en grundig analyse, og der bli- 
ver en lang række arbejdsgrupper, som skal vise, 
hvordan vi kan skrue et forstandigt forsvar sam- 
men. 

Forhandlingerne ser vi frem til, således at vi i 
god tid får indgået et bredt forlig, hvor vi gerne 
ser alle Folketingets partier deltage, således at vi 
får så bred en beslutning som muligt. 

Alt i alt finder vi, at det er en fornuftig ar- 
bejdsplan, der er udstukket, og derfor skal jeg 
på vegne af Venstre, Det Konservative Folkepar- 
ti, Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre og 
Kristeligt Folkeparti komme med følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget noterer sig, at regeringen har 
iværksat indledende overvejelser om forsvarets 
udvikling efter 2004, og tager til efterretning, at 
regeringen vil nedsætte en arbejdsgruppe, som 
skal udarbejde en sikkerhedspolitisk vurdering i 
lyset af udviklingen siden Forsvarskommissio- 
nens beretning fra 1997 samt belyse konsekven- 
serne heraf for forsvarets indretning. 

Arbejdsgruppen skal i sit arbejde inddrage de 
overvejelser, der pågår inden for NATO, og ind- 
drage Institut for Internationale Studier og an- 
dre fremtrædende forskere. 

Arbejdsgruppens vurderinger vil indgå i 
grundlaget for kommende forhandlinger om et 
nyt forsvarsforlig. 

Folketinget noterer sig endvidere, at det er re- 
geringens hensigt at indlede drøftelser med Fol- 
ketingets partier om et nyt forsvarsforlig i be- 
gyndelsen af 2004.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 65) 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se foran). Også dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

Der er en række korte bemærkninger. Først 
skal vi bede om hr. Morten Helveg Petersen, hr. 
Villy Søvndal og hr. Søren Søndergaard. 

Kl. 22.10 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Det var Venstres ordførers omtale af hjemme- 
værnet, der bringer mig på talerstolen. Det fore- 
svæver mig, at Venstres ordfører sagde noget i 
retning af »60.000 mennesker, der daglig yder 
deres engagement.« 

60.000 mennesker, der daglig yder deres en- 
gagement, det synes jeg fortjener en uddybning. 
60.000 mennesker, der daglig yder deres engage- 
ment! 

Jeg kan til hr. Ulrik Kraghs oplysning fortæl- 
le, at jeg i øjeblikket har en korrespondance kø- 
rende med forsvarsministeren, hvor jeg beder 
forsvarsministeren vurdere, i hvilket omfang 
medlemmerne af hjemmeværnet overholder de 
uddannelsesforpligtelser, som gælder lovmæs- 
sigt. Forsvarsministeren har endnu ikke lagt ho- 
vedet på blokken med hensyn til, at alt det her 
overholdes helt, som det skal. 

Så jeg synes, det fortjener en kvalificering fra 
Venstres ordførers side omkring det engage- 
ment, som Venstre finder, at hjemmeværnet yder 
på daglig basis i dagens Danmark. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg synes sådan set, at hr. Ulrik Kraghs tale var 
en udmærket illustration af, hvad det er for pro- 
blemer, man er på vej ud i. Tit er det sådan, at 
man starter med en analyse, og bagefter bygger 
man så en konklusion op. Hr. Ulrik Kragh gjor- 
de det modsatte, nemlig talte med næsten begej- 
string i stemmen om alle de nye opgaver, som 
hjemmeværnet fremover skal lave. 

Se, det er jo lige præcis det, der sker. Når man 
laver en kommission af embedsmænd, hvis op- 
gave er at følge regeringen -  og det skal ikke be- 
brejdes dem, det er deres opgave -  så har man 
selvfølgelig hørt> hvad hr. Ulrik Kragh går rundt 
og siger, hvad forsvarsministeren går rundt og 
siger, nemlig at hjemmeværnet skal have nye 
opgaver. 

Men så er det lige præcis, at problemet er ty- 
deligt, at man ikke får de grundlæggende ander- 


